² Schwestern vom Dritten Orden des hl. Franziskus.

³ Rheinischer Antiquarius, Mittelrhein II, Bd. 5, 1856, 391—446; die Übersetzung der Urkunde 404 f. — Das Original der Chronik befindet sich nach freundlicher Auskunft des Koblenzer Staatsarchivs dort in Abt. 701 unter Nr. 69.

⁴ Vgl. W. Levison, *Das Werden der Ursula-Legende*. Bonn. Jahrb. 132, 1927, 1 f., vor allem 107 f.

⁵ Der Text lautet: *Honorabilibus viris et in Christo dilectis dominis, abbatibus, prioribus, praepositis, decanis etc. Hartmannus praepositus conventus ecclesiae montis S. Mariae Boppardiae, canonici ecclesiae B. Severi ibidem, scultetus, milites, scabini, et universa civitas ibidem salutem in eo, qui est omnium salus. Cum nos jam dudum a multis et viris et mulieribus fide dignis nobis referentibus intellexerimus, quod, cum ipsi fuissent apud Wetzlar et Marpurg pro visitandis S. reliquiis, et venissent Altenburgum ad visitandam venerabilem et Deo dicatam virginem filiam B. Elisabethae, audierunt ab ore ipsius, quod juxta Boppardiam extra muros sita esset capella in honore B. Martini dicata, ubi multae sanctorum reliquiae requiescerent, et non esset multum necesse ad loca remota pro visitandis sanctorum reliquiis se transferre. Et sic medio tempore et jam ad praesens illa capella sit nimia vetustate consumpta, et in ruinam deducta, et boni homines ipsam ecclesiam honeste, decenter, ac opere sumptuoso ad honorem Dei, B. mae suae Genetricis et S. Martini reparare incepterint, ecce in ipsius operis initio secundum quod praedicta virgo filia B. Elisabethae praedixerat, cum foderent in altum, invenerunt feliciter multa corpora recondita, et in Christo requiescentia nec non et quendam gladium in signum martyrii corporum praedictorum in quodam sarcophago, quo videlicet gladio, capitibus amputatis ad dominum felici martyrio indubitabiliter transmigrarunt ab anno dominicae Incarnationis 142, sicut ibidem inventum est in lapidum sculptura sub terra. Datum anno 1280 Laurentii martyris.* — Infolge der kriegsbedingten Sicherungsmaßnahmen der Bibliotheken war es bei der Niederschrift der vorliegenden Arbeit im Frühjahr 1944 nicht möglich, ein Exemplar des Werkes von Crombach einzusehen. Auch anlässlich der jetzigen Drucklegung ließ sich dies leider nicht nachholen. Der Wortlaut der Urkunde ist daher entnommen aus: Brower u. Masen, *Metropolis ecclesiae Trevericae* II, 1856, 430. — Darnach A. Goerz, *Mittelrheinische Regesten* IV, 1886, 166 Nr. 732. — Vgl. ferner H. J. Nolden, *Zur Geschichte der Stadt Boppard*. Bopparder Schulprogramm 1859.